
SLUŽBENE NOVINE ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA Broj 2 - Strana 47  petak, 15.02.2008.

da se u Bosni i Hercegovini izjednači nivo poticajnih mjera 
u poljoprivrednoj proizvodnji sa poticajnim mjerama u 
Republici Hrvatskoj i Republici Srbiji u cilju zaštite domaće 
poljoprivredne proizvodnje.

.
IV

Skupština Zeničko-dobojskog kantona preporučuje 
poslanicima u Predstavničkom Domu Parlamentarne 
Skupštine Bosne i Hercegovine da se zauzmu za formiranje 
laboratorija za kontrolu kvaliteta hrane iz uvoza, koja će 
biti kadrovski i tehnički osposobljena na nivou sličnih 
laboratorija susjednih zemalja, te da se na isti način 
filtrira uvoz hrane, kao što se to radi u Hrvatskoj, Srbiji i 
Sloveniji.

V

Skupština Zeničko-dobojskog kantona preporučuje  
Parlamentarnoj Skupštini Bosne i Hercegovine, da u 
cilju zaštite domaće proizvodnje, a u skladu sa ustavnim 
nadležnostima, donese odgovarajuća zakonska rješenja 
koja bi zaustavila deficit u vanjskotrgovačkoj razmjeni 
poljoprivrednih proizvoda i uravnotežila trgovinsku 
razmjenu sa zemljama iz okruženja. 

VI

Deklaracija će se objaviti u “Službenim novinama 
Zeničko-dobojskog kantona “.

Broj: 01-24-2729/08                      PREDSJEDAVAJUĆI
Datum, 23.01.2008. godine              
Zenica                 Sejad Zaimović, s.r.   

...................................................................

 31.
Na osnovu člana 15. Poslovnika Skupštine Zeničko-

dobojskog kantona («Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona» broj: 4/05), Skupština Zeničko-dobojskog 
kantona, na 14. sjednici održanoj dana 23.01.2008.. godine, 
donijela je:

O D L U K U
o izmjeni Odluke o obrazovanju Kolegija 

Skupštine

Član 1.

U Odluci o obrazovanju Kolegija Skupštine („Službene 
novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 9/07) u članu 1. 
tačka 10. mijenja se i glasi:

10. Ibrahim Avdagić - sekretar Skupštine.

Član 2.

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se 
u «Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona».

Broj: 01-02-2728/08. godine         PREDSJEDAVAJUĆI
Datum, 23.01.2008. godine              
Zenica                 Sejad Zaimović, s.r.   

...................................................................
VLADA

32.
Na osnovu člana 16. stav 1. Zakona o Vladi Zeničko-

dobojskog kantona (“Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona’’, broj 16/00, 7/05 i 4/06) i člana 132. stav 1. tačka 
e) Zakona o policijskim službenicima Zeničko-dobojskog 
kantona (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona’’, 
broj 8/06 i 20/07), Vlada Zeničko-dobojskog kantona,  na 
43. sjednici, održanoj 15.01.2008. godine,  donosi

U R E D B U
O DODJELJIVANJU I ODUZIMANJU ČINOVA 

POLICIJSKIM SLUŽBENICIMA ZENIČKO-
DOBOJSKOG KANTONA

I OPĆE ODREDBE

Član 1.
(Predmet uredbe)

Ovom uredbom propisuje se postupak dodjeljivanja 
početnih činova i činova policijskim službenicima koji su na 
dan stupanja na snagu Zakona o policijskim službenicima  
Zeničko-dobojskog kantona (“Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona” broj 8/06, u daljem tekstu: Zakon), 
bili zaposlenici Uprave policije Ministarstva unutrašnjih 
poslova Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: 
Ministarstvo), utvrđuju poslovi policijskih službenika 
sa pripadajućim činom, postupak oduzimanja činova 
policijskim službenicima i uređuju druga pitanja  od značaja 
za provođenje ove uredbe.

Član 2.
(Dodjela i zaštita činova)

(1)Čin se dodjeljuje policijskom službeniku.
(2)Čin dodjeljen policijskom službeniku ne može biti 

oduzet, osim u slučaju prestanka radnog odnosa ili 
okončanja mandata policijskog komesara Zeničko-
dobojskog kantona (u daljem tekstu: policijski kome- 
sar).



SLUŽBENE NOVINE ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONABroj 2 - Strana 48 petak,  15.02.2008.

II DODJELJIVANJE POČETNIH ČINOVA

Član 3.
(Početni činovi)

Početni činovi za policijske službenike su:

policajac - sa najmanje IV stepenom školske 
spreme,
mlađi inspektor - sa najmanje VI stepenom školske 
spreme.

Član 4.
(Kadeti)

Kandidati koji prolaze obuku da bi radili u Ministarstvu,  
za vrijeme osnovne policijske obuke nemaju činove već 
tokom obuke imaju zvanje kadeta.

Član 5.
(Dodjela početnih činova i probni rad)

(1)Nakon uspješno završene policijske obuke, kadetu se 
dodjeljuje početni čin u skladu sa članom 3. ove uredbe 
i isti se raspoređuje na radno mjesto radi obavljanja 
probnog rada.

(2)Policijskom službeniku koji zadovolji na probnom radu 
potvrđuje se dodjeljeni početni čin.  

Član 6.
(Dodjela početnog čina mlađi inspektor bez 

probnog rada)

Izuzetno, policijskom službeniku koji je proveo 
najmanje tri godine na radu u Ministarstvu i uz rad stekao 
viši stepen školske spreme, može se, nakon prijave za 
početni čin, dodijeliti čin mlađi inspektor, bez upućivanja 
na probni rad i isti se može rasporediti na upražnjeno radno 
mjesto pod sljedećim uslovima:

da je u posljednje tri godine bio ocjenjen ocjenom 
“dobar” ili višom ocjenom, 
da je uspješno završio interni ispit za policijskog 
službenika i
da se protiv njega ne vodi kivični ili disciplinski 
postupak za težu povredu službene dužnosti, 
odnosno da mu nije izrečena disciplinska sankcija: 
“obustavljanje unapređenja u viši čin”.

Član 7.
(Popuna upražnjenih radnih mjesta)

(1)U periodu oktobar-decembar svake godine, policijski 
komesar utvrđuje koja upražnjena radna mjesta i 
sa koliko izvršilaca za početni čin policajac i mlađi 

a)

b)

a)

b)

c)

inspektor, treba popuniti u narednoj godini.
(2)Popuna radnih mjesta iz stava (1) ovog člana policijskim 

službenicima sa činom mlađi inspektor, vrši se tako da 
se jedna trećina popunjava putem zapošljavanja novih 
policijskih službenika a dvije trećine putem unapređenja 
policijskih službenika sa nižim činom.

(3)U slučaju opravdanih razloga i na obrazložen prijedlog 
policijskog komesara,  ministar Ministarstva odobrava  
i drugačiji omjer od omjera utvrđenog u stavu (2) ovog 
člana.

III RADNA MJESTA I ČINOVI POLICIJSKIH 
SLUŽBENIKA

Član 8.
(Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji 

Ministarstva)

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva 
utvrđuju se radna mjesta na koja se raspoređuju policijski 
službenici, opis poslova i zadataka i činovi policijskih 
službenika kao poseban uslov za raspoređivanje na radno 
mjesto.

Član 9.
(Činovi i utvrđeni poslovi)

(1)Činovi policijskih službenika sa utvrđenim poslovima 
su sljedeći:

policajac – obavlja unutrašnje i vanjske poslove 
vezane za policijski posao,
stariji policajac – obavlja unutrašnje i vanjske poslove 
te istražne radnje vezane za policijski posao,
narednik – obavlja poslove na nivou vođe sektora i 
sprovodi istrage na nivou  stanice,
stariji narednik – obavlja poslove rukovođenja 
na nivou vođe smjene, poslove komandira tima i 
sprovodi istražne poslove na svim nivoima,
mlađi inspektor – obavlja poslove pomoćnika 
komandira policijske stanice, jedinice u sektoru 
Ministarstva i sprovodi istražne poslove na svim 
nivoima,
inspektor – obavlja poslove pomoćnika komandira 
policijske stanice, zamjenika komandira policijske 
stanice i jedinice u sektoru Ministarstva te sprovodi 
istrage na nivoima policijskih uprava i Ministarstva,
viši inspektor – rukovodi policijskom stanicom, 
obavlja poslove zamjenika komandira policijske 
stanice, rukovodi jedinicama za istrage u policijskoj 
upravi, organizacionim jedinicama Ministarstva te 
vodi istrage teških krivičnih djela,
samostalni inspektor – rukovodi policijskom 
stanicom, jedinicama za istrage u policijskoj upravi, 
policijskom upravom i organizacionim jedinicama 

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)



SLUŽBENE NOVINE ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA Broj 2 - Strana 49  petak, 15.02.2008.

Ministarstva,
glavni inspektor – rukovodi policijskom upravom, 
sektorom u Ministarstvu i organizacionom jedinicom 
Ministarstva,
generalni inspektor policije - čin dodijeljen 
policijskom komesaru.

(2)Svako radno mjesto policijskog službenika utvrđeno 
Pravilnikom  o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva je 
u skladu sa činom koji policijski službenik ima.

(3)Izuzetno, za pojedina radna mjesta u skladu sa članom 
8. ove uredbe mogu se u Pravilniku o unutrašnjoj 
organizaciji Ministarstva, utvrditi kao uslov za 
raspoređivanje policijskih službenika na određeno radno 
mjesto, najviše dva susjedna čina, do nivoa samostalnog 
inspektora s tim da viši čin mora biti određen u skladu 
sa stavom (1) ovog člana.
 

IV DODJELJIVANJE ČINOVA POLICIJSKIM 
SLUŽBENICIMA NA OSNOVU ČLANA 128. ZAKONA

Član 10.
(Dodjeljivanje činova uposlenim policijskim 

službenicima)
 
U skladu sa članom 128. Zakona, činovi se dodjeljuju 

policijskim službenicima koji su bili uposlenici Ministarstva  
u vrijeme kada je Zakon stupio na snagu.

Član 11.
(Formiranje i sastav Komisije)

(1)Policijski komesar formira Komisiju za utvrđivanje 
preporuka za dodjelu činova policijskim službenicima 
iz člana 10. ove uredbe (u daljem tekstu: Komisija).

(2)Komisija je sastavljena od pet policijskih službenika 
zaposlenih u Ministarstvu.

(3)Predsjedavajući mora imati čin glavni inspektor. 
Najmanje dva člana Komisije moraju imati minimalno 
deset godina radnog iskustva u policiji i jedan član treba 
biti diplomirani pravnik.

(4)Na osnovu preporuke Komisije, policijski komesar 
donosi rješenje o dodjeli čina policijskom službeniku.

Član 12.
(Policijsko iskustvo i nivo obrazovanja kao 

uslovi za dodjelu činova)

(1)Komisija će utvrditi i preporučiti policijskom 
komesaru dodjelu čina policijskom službeniku koji 
ispunjava uslove u pogledu policijskog iskustva i nivoa 
obrazovanja, uzimajući u obzir i uslove iz člana 13. ove 
uredbe, kako slijedi:  

policajac – početni čin za završen III ili IV stepen 
školske spreme,

i)

j)

a)

stariji policajac – završen III ili IV stepen školske 
spreme i najmanje tri godine efektivnog radnog 
iskustva na policijskim poslovima,
narednik – završen III ili IV stepen školske spreme i 
najmanje sedam godina efektivnog radnog iskustva 
na policijskim poslovima,
stariji narednik – završen III ili IV stepen školske 
spreme i najmanje jedanaest godina efektivnog 
radnog iskustva na policijskim poslovima,
mlađi inspektor – početni čin za završeni VI ili VII 
stepen školske spreme,
inspektor – završen VI stepen školske spreme i 
najmanje četiri godine efektivnog radnog iskustva na 
policijskim poslovima ili završen VII stepen školske 
spreme i najmanje dvije godine efektivnog radnog 
iskustva na policijskim poslovima,
viši inspektor – završen VI stepen školske spreme i 
najmanje osam godina efektivnog radnog iskustva na 
policijskim poslovima ili završen VII stepen školske 
spreme i najmanje četiri godine efektivnog radnog 
iskustva na policijskim poslovima,
samostalni inspektor – završen VI stepen školske 
spreme i najmanje jedanaest godina efektivnog 
radnog iskustva na policijskim poslovima ili završen 
VII stepen školske spreme i najmanje sedam 
godine efektivnog radnog iskustva na policijskim 
poslovima,
glavni inspektor – završen VII stepen školske spreme 
i najmanje deset godina efektivnog radnog iskustva 
na policijskim poslovima. 

(2)Radi sticanja čina iz stava (1) ovog člana policijski 
službenik mora imati minimalan broj godina 
efektivnog radnog policijskog iskustva i minimalan 
nivo obrazovanja koji su predviđeni Zakonom za svaki 
pojedini čin. 

(3)Efektivno radno policijsko iskustvo policijskog 
službenika sa VI i VII stepenom školske spreme računa 
se od dana sticanja stepena školske spreme.

(4)Broj godina radnog policijskog iskustva uzima se u 
obzir do dana stupanja na snagu ove uredbe.

(5)Ukoliko policijski službenik ima radno iskustvo u 
trajanju dužem od traženog za dodjelu čina, ostatak 
radnog iskustva će se uračunati prilikom unapređenja 
u viši čin kao već provedeno vrijeme u dodjeljenom 
činu.

Član 13.
(Ostali uslovi za dodjelu činova)

Prilikom odlučivanja o činu policijskog službenika 
Komisija uzima u obzir sljedeće uslove:

godine radnog policijskog iskustva koje propisuje 
član 76. Zakona, odnosno član 12. ove uredbe,
prethodna radna mjesta, 

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

i)

a)

b)



SLUŽBENE NOVINE ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONABroj 2 - Strana 50 petak,  15.02.2008.

godine staža na trenutnom radnom mjestu, prema 
evidenciji iz personalnog dosijea,
stepen školske spreme propisan Zakonom za dati 
čin, što podrazumijeva da je potreban IV stepen 
školske spreme za početni čin policajac, VI i VII 
stepen školske spreme za početni čin mlađi inspektor 
i najmanje VII stepen školske spreme za čin glavni 
inspektor,
disciplinska evidencija, što podrazumijeva da 
policijski službenik nije   disciplinski kažnjavan, 
odnosno da se protiv policijskog službenika ne vodi 
disciplinski postupak za težu povredu službene 
dužnosti.

Član 14.
(Način dodjele čina)

(1)Komisija predlaže policijskom komesaru dodjelu čina 
policijskom službeniku u skladu sa brojem i vrstom 
činova utvrđenih Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji 
Ministarstva.

(2)Prilikom dodjele činova Komisija prvo ispituje da li 
policijski službenik ispunjava uslove propisane članom 
12. i 13. ove uredbe za čin koji je predviđen na radnom 
mjestu na kojem radi u momentu dodjele čina.

(3)Ukoliko policijski službenik ispunjava uslove za čin 
potreban za radno mjesto na kojem se nalazi u momentu 
dodjele čina, taj čin će mu biti dodjeljen.

(4)Ukoliko policijski službenik ne ispunjava uslove za čin 
potreban za radno mjesto na kojem se nalazi u momentu 
dodjele čina, dodjelit će mu se odgovarajući čin, te će se 
premjestiti na upražnjeno radno mjesto koje odgovara 
tom činu.

(5)U sklopu Ministarstva će se objaviti interni oglas za 
radno mjesto koje postane upražnjeno kao posljedica 
dodjeljivanja činova u skladu sa stavom (3) i (4) ovog 
člana. 

Član 15.
(Činovi dodjeljeni po ranijem zakonodavstvu)

Policijski službenik zadržava čin koji je imao u trenutku 
stupanja na snagu ove uredbe, a koji je stekao po prethodno 
važećem zakonodavstvu sve dok mu se ne dodjeli čin u 
skladu sa ovom uredbom i članom 128. Zakona.

Član 16.
(Rješenje o dodjeli čina)

(1)Rješenje o dodjeli čina donosi policijski komesar.
(2)Na rješenje o dodjeli čina policijski službenik može 

uložiti žalbu Policijskom odboru osam dana od dana 
prijema rješenja i žalba odgađa izvršenje rješenja.

c)

d)

e)

V ODUZIMANJE ČINA

Član 17.
(Razlozi za oduzimanje čina)

(1)Policijskom službeniku kojem prestaje radni odnos 
iz razloga propisanih Zakonom, donosi se rješenje o 
oduzimanju čina.

(2)Izuzetno, čin koji je policijski službenik imao u vrijeme 
penzionisanja, službenik može zadržati na počasnoj 
osnovi prema odluci ministra Ministarstva, na prijedlog 
policijskog komesara.

Član 18.
(Rješenje o oduzimanju čina)

(1)Rješenje o oduzimanju čina donosi policijski komesar
(2)Na rješenje o oduzimanju čina policijski službenik 

može uložiti žalbu Policijskom odboru osam dana od 
dana prijema rješenja i žalba odgađa izvršenje rješenja.

Član 19.
(Rješenje o činu policijskog komesara)

(1)Rješenje o dodjeli čina policijskom komesaru te 
prestanku čina po isteku mandata, donosi Vlada 
Zeničko-dobojskog kantona.

(2)Na rješenje iz stava (1) ovog člana nije dopuštena žalba 
ali se može pokrenuti postupak kod nadležnog suda.

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 20.
(Vrijeme dodjele činova)

  
Dodjela činova policijskim službenicima iz člana 

10. ove uredbe će se obaviti u roku od 30 dana od dana 
stupanja na snagu Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji 
Ministarstva.

Član 21.
(Prestanak važenja ranijeg propisa)

Shodno članu 137. Zakona prestala je da važi Uredba 
o činovima i oznakama činova ovlaštenih službenih lica 
u Ministarstvu unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog 
kantona (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona” 
broj 01/03 i 04/03).

Član 22.
(Stupanje na snagu i početak primjene Uredbe)

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog 



SLUŽBENE NOVINE ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA Broj 2 - Strana 51  petak, 15.02.2008.

kantona’’.

Broj: 02-04-1852/08       PREMIJER
Datum, 15.01.2008. godine
Zenica            Miralem Galijašević, s.r.

...................................................................

33.
Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-

dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona“, broj 16/00, 7/05 i 4/06), a u vezi sa Zaključkom 
broj 02-14-30991/07 od 28.12.2007. godine, Vlada Zeničko-
dobojskog kantona, na 42. sjednici, održanoj 28.12.2007. 
godine,  d o n o s i

O D L U K U
o odobravanju sredstava za deponovanje 

I.

Odobravaju se sredstva u iznosu od 500.000,00 KM 
(slovima: petstotinahiljada konvertibilnih maraka) radi 
deponovanja kod Investiciono-komercijalne banke d.d. sa 
sjedištem u Zenici, a u svrhu realizacije Programa utroška 
sredstava usvojenog Zaključkom br. 02-14-10119/07 od 
18.04.2007. i realizacije Projekta osnivanja Kreditno-
garancijskog fonda usvojenog Zaključkom br. 02-14-
12059/07 od 09.05.2007. godine.

 
II.

Odobrena sredstva iz tačke I. ove odluke isplatiće se iz 
Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2007, razdjel 12, 
budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0001, Biznis 
servis centar Zeničko-dobojskog kantona, ekonomski kod 
822600, pozicija „Ostala domaća pozajmljivanja –Kreditni 
fond “.

 
III.

Ovlašćuje se sekretar Biznis servis centra da, shodno 
tački I. ove odluke, sa Investiciono-komercijalnom 
bankom d.d. Zenica zaključi Ugovor o pružanju usluga 
kreditiranja poslovnih aktivnosti privrednih društava na 
području Zeničko-dobojskog kantona koji je sastavni dio 
ove odluke.

IV.

Za realizaciju ove odluke zadužuje se Biznis servis 
centar i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih 
nadležnosti.

V.

Odluka stupa na snagu danom donošenja i biće 
objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog 
kantona“.

Broj: 02-04-30999/08       PREMIJER
Datum, 28.12.2007. godine
Zenica            Miralem Galijašević, s.r.

...................................................................

34.
Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-

dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona“, broj 16/00, 7/05 i 4/06), člana 17. Zakona o 
osnivanju Javne ustanove Kantonalni zavod za zdravstveno 
osiguranje („Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona“, broj 11/97 i 2/98) i člana 4. stav 2. Zakona o 
ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima u Federaciji 
Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne 
i Hercegovine“, broj 12/03 i 34/03), Vlada Zeničko-
dobojskog kantona, na 43. sjednici, održanoj 15.01.2008. 
godine,  donosi

RJEŠENJE
o imenovanju direktora Zavoda zdravstvenog 

osiguranja Zeničko-dobojskog kantona na 
kraći vremenski period

I

Sulejman Muminović imenuje se na poziciju direktora 
Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko - dobojskog 
kantona na kraći vremenski period, do okončanja postupka 
imenovanja po konkursu, a najduže na period do dva (2) 
mjeseca.

II

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će 
se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-1858/08       PREMIJER
Datum, 15.01.2008. godine
Zenica            Miralem Galijašević, s.r.

...................................................................

35.
Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-

dobojskog kantona (“Službene novine Zeničko-dobojskog 
kantona”, broj: 16/00 i 4/06) i člana 1. i 2. Uredbe o vršenju 
ovlašćenja organa Zeničko-dobojskog kantona u privrednim 
društvima sa udjelom državnog kapitala (“Službene novine 




